

RAN-2201002503020076
T.Y.B.A. (External) Examination March - 2026
Managerial Economics - (Paper - 10)
સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દશાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
 Fill up strictly the above details on your answer book

Seat No.:

Student's Signature

- પ્ર-1.** સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રીના કાર્યો અને જવાબદારી વિગતે ચર્ચા કરો. **20**
અથવા
- પ્ર-1. (અ)** અધિકતાનો ખ્યાલ સવિસ્તાર સમજાવો. **10**
(બ) નિર્ણયકરણ અને ભાવી આયોજન વિશે સવિસ્તાર લખો. **10**
- પ્ર-2.** માંગ આગાહીનો અર્થ અને હેતુ જણાવી, માંગ આગાહીની વલણ પદ્ધતિ સવિસ્તાર સમજાવો. **20**
અથવા
- પ્ર-2.** માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા એટલે શું? તેના પ્રકાર સમજાવી તેને અસર કરતા પરિબલોની ચર્ચા કરો. **20**
- પ્ર-3.** ઈજારાયુક્ત હરિક્ષાઈ વાળા બજારની લાક્ષણિકતાઓ જણાવી ઈજારાયુક્ત હરિક્ષાઈ વાળા બજારમાં પેટ્ટીની ટૂંકા અને લાંબા ગાળાની સમતુલાની પરિસ્થિતિ સમજાવો. **20**
અથવા
- પ્ર-3. (અ)** માંગ આગાહીની આદર્શ પદ્ધતિ ના ધોરણોની ચર્ચા કરો. **10**
(બ) લાંબા ગાળાની સરેરાશખર્ચ રેખાની લાક્ષણિકતાઓ લખો. **10**
- પ્ર-4.** સમતૂટ બિંદુ એટલે શું? નાણાંકીય સંદર્ભમાં સમતૂટ બિંદુનું નિર્ધારણ અને સમતુટ આલેખનની મદદથી સમજાવો. **20**
અથવા
- પ્ર-4. (અ)** કિંમત ભેદભાવ વિશે લખો. **10**
(બ) ખાંચાવાળી માંગ રેખા દર્શાવો. **10**
- પ્ર-5.** ટૂંક નોંધ લખો (કોઈપણ બે) **20**
- 1) વટાવ નો ખ્યાલ જણાવો.
 - 2) માંગની પ્રતિમુલ્ય સાપેક્ષતા.
 - 3) સામાજિક ખર્ચ અને વૈકલ્પિક ખર્ચ.
 - 4) મૂડીની માંગ અને મૂડીની ફાળવણી.

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Explain the Role and Responsibilities of Managerial Economist in detail. **(20)**
- OR**
- Q.1.** (a) Explain the concept of incremental concept in detail. **(10)**
(b) Write a detailed note on Decision-making and Future Planning. **(10)**
- Q.2.** Explain the meaning and objectives of Demand Forecasting and discuss the Trend Method of Demand Forecasting in detail. **(20)**
- OR**
- Q.2.** What is Price Elasticity of Demand? Explain its types and discuss the factors affecting it. **(20)**
- Q.3.** State the characteristics of a Monopolistic Competition Market and explain the short run and long-run equilibrium of a firm under monopolistic competition. **(20)**
- OR**
- Q.3.** (a) Discuss the criteria/requirements of an ideal method of demand forecasting. **(10)**
(b) Write the characteristics of the Long-run Average Cost (LAC) Curve. **(10)**
- Q.4.** What is the Break-even Point? Explain the determination of the break-even point in a financial context with the help of a break-even chart. **(20)**
- OR**
- Q.4.** (a) Write a note on Price Discrimination. **(10)**
(b) Explain the Kinked Demand Curve. **(10)**
- Q. 5.** **Write a short note on (any two)** **(20)**
1. Explain the concept of Discounting method.
 2. Cross Elasticity of Demand.
 3. Social Cost and Opportunity Cost.
 4. Demand for Capital and Allocation of Capital.
-